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Punkt 1: Ansøgning om udbud af tandklinikassistentuddannelsen

1-10-76-1-23

Resume
Region Midtjylland har modtaget en ansøgning fra SOSU Østjylland i Aarhus om at udbyde grundforløb 2 af
uddannelsen til tandklinikassistent. SOSU Østjylland ønsker at sikre et tilstrækkeligt udbud af
tandklinikassistentuddannelsen i Aarhus området efter, at Aarhus Universitet har besluttet at lukke deres
nuværende udbud.

Administrationen anbefaler, at det indstilles til Børne- og Undervisningsministeriet, at SOSU Østjylland godkendes til
at udbyde grundforløb 2 af uddannelsen til tandklinikassistent.

Direktionen indstiller,

at det indstilles til Børne- og Undervisningsministeriet, at SOSU Østjylland
godkendes til at udbyde grundforløb 2 af uddannelsen til tandklinikassistent, og

at der gives afslag på ansøgningen om anlægstilskud til etableringen af det nye
udbudssted.

Sagsfremstilling
SOSU Østjylland ansøger om at udbyde grundforløb 2 af uddannelsen til tandklinikassistent på SOSU Østjyllands
afdeling i Aarhus N. Hvis ansøgningen imødekommes, vil SOSU Østjylland også udbyde hovedforløbet på
tandklinikassistentuddannelsen, så hele uddannelsesforløbet fortsat udbydes i Aarhus. Ansøgningen er vedlagt som
bilag.

SOSU Østjylland søger endvidere om anlægstilskud til etableringen af det nye udbudssted, der kræver særlig
indretning af undervisningslokaler, bl.a. røntgenrum og tandklinik, som SOSU Østjylland ikke råder over i dag.

I Region Midtjylland udbydes grundforløb 2 af uddannelsen til tandklinikassistent hos Herningsholm Erhvervsskole
og frem til sommeren 2023 på Aarhus Universitet. Derudover udbydes uddannelsen hos Hansenberg Erhvervsskole i
Kolding og hos Tech College i Aalborg.

Regionsrådet har en myndighedsopgave i forhold til at sikre sammenhæng i udbuddet af ungdomsuddannelser,
herunder i forhold til den geografiske placering af udbuddet af erhvervsuddannelsernes grundforløb 1 og 2.
Regionsrådet skal således afgive indstilling til Børne- og Undervisningsministeriet om den stedlige placering af nye
uddannelsessteder i regionen. Regionens myndighedsopgave omfatter alene indstilling om erhvervsuddannelsernes
grundforløb, ikke hovedforløbene. Disse godkendes af Børne- og Undervisningsministeren efter indstilling fra Rådet
for de Grundlæggende Erhvervsrettede Uddannelser.

SOSU Østjyllands ansøgning om udbud
SOSU Østjylland begrunder ansøgningen i, at de ønsker at sikre et tilstrækkeligt udbud af
tandklinikassistentuddannelsen i Aarhus området, i forlængelse af at Aarhus Universitet, Institut for Odontologi og
Oral Sundhed, har besluttet at lukke udbuddet af uddannelsen med virkning fra august 2023.

I Region Midtjylland udbydes grundforløbets anden del således hos Herningsholm Erhvervsskole og frem til
sommeren 2023 på Aarhus Universitet. Derudover udbydes uddannelsen hos Hansenberg Erhvervsskole i Kolding og
hos TECHCOLLEGE i Aalborg. SOSU Østjylland anfører, at efterspørgslen efter faglærte tandklinikassistenter er høj i
hele landet, og der er brug for at opretholde et udbud af uddannelsen i Aarhus området.

SOSU Østjyllands motivation for at ansøge om udbuddet af grundforløbets anden del er, dels at
tandklinikassistentuddannelsen er placeret i samme spor for erhvervsuddannelser som SOSU Østjyllands øvrige
uddannelser, nemlig sundhed, omsorg og pædagogik, dels at SOSU Østjylland ser et helt naturligt grundlag for at
samle udbuddet af erhvervsuddannelserne til tandklinikassistenter, SOSU-assistenter, SOSU-hjælpere og
pædagogiske assistenter og skabe en faglig synergi mellem uddannelserne. Der er sammenfald mellem flere fag på
tandklinikassistentuddannelsen og SOSU-uddannelserne, f.eks. farmakologi og psykologi, hvilket giver mulighed for
at trække på dygtige underviserkræfter på tværs af uddannelserne. Herved sikres fagligt bæredygtige og kvalitativt
forsvarlige uddannelsesmiljøer for tandklinikassistentuddannelsen fremover.

I Aarhus Kommune er der 93 godkendte læresteder til tandklinikassistentuddannelsen, heraf har 23 ingen elever for
nuværende. SOSU Østjylland påtænker at anvende sine mangeårige erfaringer med samarbejdet med elevernes
arbejdsgivere til at øge elevoptaget på grundforløb 2 og sikre flere lærepladser til hovedforløbseleverne.

Høringssvar fra uddannelsesinstitutioner og det faglige udvalg



Der er modtaget høringssvar fra de nærmeste udbydere af uddannelsen og fra det faglige udvalg for uddannelsen til
tandklinikassistent. Det bemærkes, at det faglige udvalg ikke er formel høringspart.

Herningsholm Erhvervsskole er positivt indstillet overfor udbuddet af grundforløb 2 i Aarhus, dog opfordrer de til, at
der laves en samarbejdsaftale mellem med SOSU Østjylland og Herningsholm, der ligeledes udbyder uddannelsen.
Herningsholm Erhvervsskole fraråder imidlertid kraftigt, at SOSU Østjylland godkendes til også at udbyde
hovedforløbet for uddannelsen. Herningsholm Erhvervsskole anfører, at uddannelsen har det svært i forhold til en
bæredygtig økonomi, og at et nyt udbud i Aarhus med overvejende sandsynlighed kan bringe uddannelsen i
Herning i fare for lukning inden for en kortere årrække, hvorved uddannelsen ikke længere vil findes i den vestlige
del af regionen.

Tech College, Aalborg vurderer, at det vil være en fordel for den totale rekruttering til uddannelsen, at der fortsat er
et udbud i Aarhus. De bakker derfor op om ansøgningen vedrørende grundforløbet, dog under forudsætning af, at
SOSU Østjylland kan fremlægge en plan for, hvordan de vil sikre kvaliteten i udbuddet af den relativt udstyrstunge
uddannelse. Tech College anbefaler, at der gives afslag på ansøgningen til hovedforløbet. Tech College er allerede nu
udfordret på den økonomisk bæredygtighed på hovedforløbet og frygter, at et fortsat udbud af hovedforløbet i
Aarhus vil kunne få negative konsekvenser for kvaliteten af deres udbud. Tech College anfører, at der er brug for at
samle hovedforløbseleverne på færre skoler, således at de omkringliggende skoler i Kolding, Herning og Aalborg får
det nødvendige elevgrundlag til at kunne sikre høj faglig kvalitet i uddannelsen.

Hansenberg Erhvervsskole kan ikke støtte udbuddet af uddannelsen hos SOSU Østjylland. Hansenberg
Erhvervsskole begrunder det i, at et nyt udbud vil betyde en udvanding af tandklinikassistentuddannelsen, og det vil
blive svært at opretholde et højt fagligt niveau samt sikre attraktive holdstørrelser. Det er svært at rekruttere elever
til uddannelsen, og mange erhvervsskoler har de seneste år haft svært ved at tiltrække nok elever til at dække
branchens behov. Hansenberg Erhvervsskole oplever allerede nu, at elever søger ind på uddannelsen på
Hansenberg, fordi Aarhus Universitet lukker sin uddannelse. Det er derfor skolens vurdering, at eleverne er mobile
og vil flytte efter uddannelsen.

Det faglige udvalg for Erhvervsuddannelsen til Tandklinikassistent støtter, at SOSU Østjylland godkendes til at
udbyde grundforløbets anden del, og støtter også, hvis ansøgningen imødekommes, at de kan udbyde
hovedforløbet. Det faglige udvalg vurderer, at Aarhus Universitets lukning af erhvervsuddannelsen er kritisk for det
lokale arbejdsmarked i særligt Aarhus. Udvalget anfører, at det er afgørende, at erhvervsuddannelsen til
tandklinikassistent er forankret i hele Danmark, hvis der skal være færdiguddannede tandklinikassistenter til hele
landet.

Administrationens bemærkninger
Administrationen anbefaler, at det indstilles til Børne- og Undervisningsministeriet, at SOSU Østjylland godkendes til
at udbyde grundforløb 2 af uddannelsen til tandklinikassistent.

Anbefalingen begrundes i, at tandlæger overfor uddannelsens faglige udvalg har givet udtryk for stor bekymring for,
om arbejdskraftbehovet for faglærte tandklinikassistenter i Aarhus området kan opfyldes fremover, hvis udbuddet i
Aarhus lukkes.

Anbefalingen begrundes også i, at udbuddet af tandklinikassistentuddannelsen kan bidrage til at skabe et attraktivt
uddannelsesmiljø på SOSU Østjylland med flere uddannelsesmuligheder inden for velfærdsområdet. Det er således
også skolens forventning, at de kan opnå et økonomisk og fagligt bæredygtigt udbud som følge af de synergier og
samarbejdsmuligheder, der er imellem SOSU-uddannelserne og tandklinikassistentuddannelsen.

Endelig beror anbefalingen på den positive tilkendegivelse fra det faglige udvalg, der støtter SOSU Østjyllands
ansøgning om at udbyde uddannelsens grundforløb 2.

Administrationen anbefaler endvidere, at der gives afslag på ansøgningen om etableringstilskud. I henhold til
lovgivningen har regionen mulighed for at anvende midlerne i uddannelsespuljen til anlægstilskud, men det har ikke
tidligere været en anvendt praksis. Det anbefales, at uddannelsespuljens midler fortsat forbeholdes tilskud til
udviklingsprojekter til udvikling af det faglige og sociale miljø på regionens ungdomsuddannelser.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,

at det indstilles til Børne- og Undervisningsministeriet, at SOSU Østjylland godkendes til at udbyde grundforløb 2 af
uddannelsen til tandklinikassistent, og

at der gives afslag på ansøgningen om anlægstilskud til etableringen af det nye udbudssted.

Arne Lægaard, Morten Flæng og Torben Nørregaard var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet behandlede den 21. december 2022 en ansøgning fra Aarhus Universitet om lukning af uddannelsen til
tandklinikassistent. Aarhus Universitet ønskede at nedlægge uddannelsen, da uddannelsen ikke længere var



økonomisk bæredygtig på grund af det faldende og lave elevtal. På dette grundlag tog Regionsrådet ønsket om
nedlæggelse til efterretning.

Bilag

Ansøgning fra SOSU Østjylland

Høringssvar fra Herningsholm

Høringssvar fra Hansenberg

Høringssvar fra TechCollege

Høringssvar fra det faglige udvalg

Notat om tandklinikassistentuddannelsen fra FUKTA



Punkt 2: Underskriftsark #

1-00-26-22

Sagsfremstilling
Udvalg for regional udvikling skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive elektronisk i First Agenda ved at trykke på
”Godkend”.

Beslutning
Underskriftsarket er journaliseret på sagen.

Arne Lægaard, Morten Flæng og Torben Nørregaard var forhindrede i at deltage i mødet.
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